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Úvod

Metóda gabionových konštrukcií je v stavebníctve pomerne málo

využivaná. Stavba opěrné zdi je většinou považována za bezproblémovou a

jednoduchou. Prax a rada vzniklých poruch na existujících stenách však

ukazuje, že opěrné a zárubní zdi sa nedajú jak z hlediska projektové

prípravy, tak aj z hlediska vlastního prevedenia v žádném případe

podceňovat. Táto bakalárska práca sa zaoberá možnosťami aplikácie

gabionových konstrukcií s ohľadom na miesto výstavby, potrebný čas a

náklady v porovnaní s tradičním systémom za použitia prefabrikátov tvaru L a

U, alebo za použitia železobetónovej konštrukcie. Úlohou je zistiť, či je táto

technológia výhodná a perspektívna pre výstavbu opěrných zdí.

+ 11
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1. Oporné múry

Oporný múr alebo oporná stena je konštrukcia, ktorej funkcia spočíva

v zabraňovaním zosuvu terénu a vyrovnáva terén. Architektonicky dotvára

záhradu rodinných domov, vytvára priestor pre komunikácie ( oporný

železničný múr ) alebo slúži ako ochrana v otvorenom výkope. [1]

Sú to stavby, s ktorými sa stretávame prakticky vo všetkých odboroch

stavebného inžinierstva. Najväčšie využitie nachádzajú v dopravných

stavbách, vodnom staviteľstve a v pozemních stavbách. Vyrábajú sa z

materiálov ako kameň, drevo, tehla, betón, železobetón a v kombináciách.

Prípadne sa používajú prefabrikáty v tvare L alebo T. Stavajú sa v hlbokom

základe (cca 900 mm). Sú namáháné prevažne zemnými tlakmi, prípadne

priťažením terénu za okrajom zdi. Ich funkciou je podoprenie zemných telies

(udržujú zeminu pod väčším uhlom, ako je uhol vnútorného trenia zeminy)

alebo zaisťujú svah proti zosuvom.

Dôvodem, prečo sa tieto konštrukcie využívajú, je čo najväčsmi znížiť

objem zemných prác. Tým následne dochádza aj ku zmenšovániu

finančných nákladou na celú stavbu. Operné konštrukcie môžeme rozdelit

na: [2]

• Zdi oporné – konštrukcie, do které se opiera násyp

• Zdi zárubné – konštrukcie podopierajúce zárez

• Zdi obkladné – podchycujú existujúce oporné konštrukcie alebo

utesňujú odkryté horniny proti pôsobeniu dešťové vody

Oporné múry môžu byť najčastejšie :

• Gravitačné – odolávajú zaťaženiu iba vlastnou tiažou. Jedná sa

o masívnu konštrukciu náročnú na množstvo betónu a kameňa,

s masívnym základom. Množstvo betónu sa čiastočne môže znížiť

odľahčovacími doskami.

+ 12
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• Uholníkové - vznikli odľahčením gravitačného múru následným

nahradením prostého betónu železobetónom. Pomerne štíhla monolitická

konštrukcia je náročná na špeciálne armovanie betonárskou oceľou.

Prefabrikované uholníkové múry zvyčajne majú výhodu presného výrobku (

prípadne už aj s estetickým obkladom resp. vzorom ) ale sú náročnejšie na

návrh, prepravu, montáž a náklady na výstavbu.

• Votknuté – relatívne tenké kotvené alebo rozopreté steny. Sú

náročné na návrh aj zhotovenie.

• Kombinované oporné konštrukcie – sú zložené prevažne z prvkov

predchádzajúcich typov stien. Medzi tieto konštrukcie patria aj oporné múry

s tuhým alebo poddajným čelom s vystuženou horninou v zásype, skrátene

vystužené oporné múry.

Uvedené dělení opěrných konstrukcí není jistě vyčerpávající, je však

dostatečné pro účely základného zprehľadnenia.

Obr. 1: Príklad opernej steny z prefabrikovaných betónových tvárnic [1].

+ 13
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2. Gabióny, všeobecne

Gabióny sú koše z drôtenej tkaniny, rovnomerne rozdelené, rôznej

veľkosti a sú prepojené s inými podobnými kontajnermi. Je to vlastne

drátokamenný stavebný prvok, ktorý slouží k přenášení zemních tlaků (např.

ako opěrné zdi). Jde v podstatě o formu, do které se sype kamenivo , alebo

sa ukladá. Je vytvořen z kameniva a korozi odolné drátené konstrukce - drát

s aluzinkovou povrchovou ochranou . Kameňom sú naplnené preto, aby

vytvorili flexibilné, priedušné, monolitické konštrukcie, ako sú oporné múry na

zadržanie zeme, morské hrádze, obloženia kanálov, obloženia hrádzí. [3]

Gabiónové koše majú určité výhody oproti voľným zásypom

z kameňa, pretože je možné ich modulovať a stavať do rôznych tvarov, ale

sú tiež odolné voči tečúcej vode. Gabióny majú tiež výhody v tom, že na

rozdiel od viacerých pevných konštrukcií, sa dokážu prispôsobiť pohybom

zeme, môžu pohlcovať energie z tečúcej vody. Ich sila a účinnosť sa môže v

niektorých prípadoch postupne zvyšovať, tým že zemina a vegetácia vyplnia

priestor a posilnia tak štruktúru gabiónových stavieb. Gabióny sa niekedy

používajú na zadržiavanie kameňov ktoré môžu padať z útesov alebo

prudkých svahov a môžu tak ohroziť cestnú premávku.

Trvalá príťažlivosť gabiónov spočíva v ich prirodzenej flexibilite. Sú

celkom iné od pevnej alebo väčšinou pevnej konštrukcie, ktorá môže viesť ku

katastrofickému zlyhaniu, keď nastanú nepatrné zmeny v ich základoch.

Gabiónové konštrukcie sú vysoko priedušné a fungujú ako osamostatnené

jednotky.

Gabiony, které plní statickú funkciu (operná alebo zárubní zeď) se

navrhují podla zásad uvedených v Eurokóde 7-1 (ČSN EN 1997-1). Gabiony,

ktoré majú estetickú funkciu (obklad) sa posudzujú spoločne s nosnou

konštrukciuou. V bežných podmienkach by výška nosnej gabionovej

konštrukcie nemala byt väčsia než 6m. [4]

+ 14
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Obr. 2: Príklad nevyplneného gabionového koša . [2].

3. Historia gabionových konštrukcií

Slovo gabion (gabbione, gabia) pochádza z taliančiny a v preklade

znamená klietka. Toto pomenovanie je výstižné, keďže gabiony su klietky-

koše plnené najčastejšie kameňom. V minulosti boli gabiony konštruované z

prútia. [5]

Erózia je problémom, ktorý pretrváva od nepamäti až do

súčasnosti, gabióny sa ukázali ako trvalým stavebným riešením tohto

problému v celom svete. Najskoršie použitie gabiónových konštrukcií bolo na

ochranu brehu pozdĺž rieky Níl, asi pred 7000 rokmi. Od tej doby sa gabióny

vyvinuli z košov tkaných z rákosia, ktoré boli často používané na vojenské

účely, až na súčasné kontajnery, ktoré sú vyrábané z rôznych druhov

kvalitnej ocele. Z histórie vieme, že najprv sa výdobytky vedy a techniky

využívali najmä na vojenské účely. V stredoveku sa gabióny používali ako

okrúhle klietky s otvoreným vrcholom a dnom. Vyrobené boli z prútia a

naplnené zeminou sa používali ako vojenské opevnenia.

+ 15
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Tieto skoré vojenské gabióny sa používali na ochranu poľných

delostrelcov. Koše z prútených materiálov boli ľahké, relatívne ľahko a

pohodlne sa v nich prenášala munícia, a to najmä v prípade, že boli

vyrobené v niekoľkých priemeroch aby sa zmestili jeden do vnútra druhého.

V mieste použitia v teréne, mohli byť rýchle postavené, naplnené hlinou a

vytvorili tak efektívny múr okolo zbrane. Počas Americkej občianskej vojny

gabiónové koše slúžili ako vojenské opevnenia. Boli vyrobené z vŕby, ktorá

mala valcový tvar a boli naplnené pieskom. Tieto koše boli extrémne silné

a dokázali ochrániť vojakov od striel z muškiet a kanónov. Prípadne boli tieto

koše naplnené vlnou a slamou, a boli skotúľané dolu svahom do

postupujúcich vojakov. Dnes sú gabióny často využívané k ochrane

operačných základní, aby chránili vojakov proti výbušninám, úlomkom,

nepriamym ohňom, alebo delostreleckou paľbou.

Obr. 3: Kresba vojenského opevnenia z gabionových košov [3].

+ 16
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Manufaktúrna výroba oceľových gabionov sa začala už koncom 19.

storočia. Prvé gabiónové konštrukcie z oceľového drôtu boli vytvorené


[…]


technologického postupu během provádění strihaní sieti a pri kladení

ochrannej geotextílie, vhodným skladováním a správnou likvidací

odpadových materiálov. Taktiež treba dať pozor pri doplnaní paliva do

stavebných prístrojov.

Zákon č. 254/2001 Sb. - Zákon o vodách a o změně některých zákonů
(vodní zákon)

4. Ochrana ovzduší

S ohledem na krátkodobou stavebnú činnost pracovných strojov pri

zemných prácach, jsou dopady na ovzduší téměř zanedbatelné.

Zákon č. 86/2002 Sb. - Zákon o ochraně ovzduší

Zákony:

1. Ochrana životního prostředí – zákon č. 17/1992 Sb. o životním prostředí,

č. 114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny č. 100/2001 Sb. o posuzování

vlivů na ŽP

2. Odpadové hospodářství - zákon č. 185/2001 Sb. o odpadech, č. 477/2001

Sb. o obalech, Vyhl. č. 381/2001 Sb. Katalog odpadů

3. Ochrana vod – zákon č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon)

4. Ochrana ovzduší – zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší

5. Prevence závažných havárií - - zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci

závažných h. vyhl. č.256/2006 Sb., o podrobnostech systém
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12. Porovnanie jednotlivých projektov

Ako základný podklad pre ekonomické a časové porovnanie projektov
zvolených operných stien slúžil pôvodný rozpočet na stavbu opernej
betónovej steny, spolu so softvérom pre oceňovanie a riadenie stavebnej
výroby Cenkros, a podklad s orientačními časovými ukazovateľmi prác a
dodávavok dostupný zo stránok výrobcov daných materiálov. Taktiež ku
podkladom slúžiacim k porovnaniu troch zvolených variant slúžili aj
informácie a hodnoty namerané priamo pri realizácií gabionovej opernej
steny.

12.1. Ekonomické porovnanie

Celková cena nákladov na pôvodnú betónovú opernú stenu s výstužou a

spolu s vytvorením základového pásu, predstavuje 400 327,9 Kč s DPH.

Celková cena nákladov na opernú stenu z prefabrikovaných tvárnic spolu

s vytvorením základového pásu, predstavuje 358 970,063 spolu s DPH.

Celková cena nákladov na opernú stenu z gabionových konštrukci je 369

618,911 Kč s DPH, vrátane potrebných zemných prác pre prípravu podkladu.

V uvedenej tabuľke je zobrazené porovnanie nákladov na tieto
stavebné procesy. Môžeme vidieť, že najdrahším riešením je stavba klasickej
betónovej steny. Najvýhodnejšia z ekonomického hladiska je varianta z
prefabrikovaných tvárnic. Gabionové koše vyšli o niečo drahšie, a to z
dôvodu využitia pohľadového kameniva pri výplni čelnej strany.

Varianta opernej konštrukcie Výsledná cena nákladov

Operná stena - betónová 400 327,90 Kč

Operná stena - prefabrikované tvárnice 358 970, 063 Kč

Operná stena - zvárané gabionové koše 369 618,911 Kč
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12.2. Časové porovnanie

V súčte budú stavebné práce potrebné k vyhotoveniu betónovej

opernej steny prebiehať 9 dní. Celkovo je k vyhotoveniu všetkých potrebných

stavebných činností potreba 314 normohodín.

Na Vyhotovenie steny z prefabrikovaných tvárnic je potreba 273

normohodín a stavebná činnosť bude trvať 7 pracovných dní.

Realizácia opernej steny zo zváraných gabionových košov by trvala

tak isto 7 pracovných dní a k vyhotoveniu je celkovo potrebných 260

normohodín.

Graf znázorňujúci dĺžky trvania stavebných prác na opornej

konštrukcií (počet normohodin). Z grafu môžeme vyčítať, že z časového

hladiska je najvýhodnejšou variontou stavba gabionového operného múru.

+ 58

0

80

160

240

320

Operná stena - betónová
Operná stena - prefabrikované tvárnice
Operná stena - zvárané gabionové koše

Opěrné gabionové zdi Michal Hyben 2017

12.3. Záver

Cieľom bakalárskej práce bolo v teoretickej časti vytvoriť ucelený
prehľad o najčastejšie používaných operných konštrukciách. Ďalej bola
bližšie popísaná metodika spracovania gabiónových košov, konkrétne zo
zváranych sieti, plenených lomovým kameňom.

V praktickej časti bola posudzovaná vhodnosť vybranej varianty
stavby opernej steny, pri rekonštrukcii jazdeckého areálu Zduchovice.
Porovnávané boli tri varianty, stavba pôvodnej betónovej opernej steny,
stavba steny z prefabrikovaných tvárnic a stavba steny z gabionových
zváraných košov. Z výsledkov výskumu mojej práce a informácií získaných

pri jej vypracovaní vyplýva, že navrhované gabionové koše niesú
najvýhodnejšou variantov z ekonomického hľadiska, aj ked’ cenový rozdiel
bol veľmi nepatrný. Hlavnou výhodou však je časová úspora pri výstavbe,
kde varianta gabiónovej steny bola najvýhodnejšia. Ďalšou veľkou výhodou
gabionovej varianty v porovnaní zo zvyšnými dvoma spôsobmi je, že pri jej
výstavbe nieje potrebné zaviesť priamo do konštrukcie drenáž, kedže
konštrukcia sama o sebe spĺňa drenážnu funkciu. Jednou z výhod je aj
estetickosť, vdaka pohľadovej strane z kamenného plniva.

Vzhľadom k tomu, že riešená technológia gabionových konštrukcií je
na trhu pomerne nová, je potrebné ju dostať do širšieho povedomia
spoločnosti a pokračovať v jej stálom napredovaní.
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