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Hodnocení práce:
1. Bylo splněno zadání? Ano
2. Vhodnost zvolené metody, koncepce navrženého řešení Bez výhrad
3. Úroveň jazykového zpracování Bez výhrad
4. Úroveň grafického zpracování Bez výhrad
5. Úroveň práce s výpočetními nástroji Bez výhrad
6. Práce s literaturou a její citace Bez výhrad
7. Závěry práce a jejich formulace Bez výhrad

Otázky k obhajobě:
V akom prípade je potrebné konštrukciu gabionov statický posúdiť.
Akými spôsobmi vylepšujeme statické vlastnosti.

Připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Študent veľmi podrobne spracoval dannú tématiku v teoretickej časti,
v praktickej časti veľmi kladne hodnotím poznatky z praxe.

Celkové hodnocení práce:

A - výborně, B - velmi dobře, C- dobře, D - uspokojivě, E - dostatečně, F- nedostatečně
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
A (výborně)
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